& honorato dame pēso che parole se habiano adusañ. Nactus
hominē mihi amandū colendūq; cogito qbus uerbis utendū sit
Que se de fare o dire. Quid faciendum dicendumue est.
Nel reuoltare e leger li libri molte cose se imparano. In euoluen-
dis ac plegēdis libris multa discūt. q̄q̄ hec gerūdia potius sūt q̄
pticipia. Que cose se hanno da vui adintēdere o uero imparare
Que a uobis itelligenda aut discēda sunt. La lectione la quale
de essere itegnata dal maestro a li scolari e difficile. Lectio quā a
mgro docēdi sunt discipuli ē difficilis. caue dicas lectio docēda
sicut nec lectio docta. discipuli. n. docēt nō lectio. Similiter. La
ueste spogliata a Pirrho e lōga. uestis q̄ exutus ē Pirrhus ē lon-
ga. nō. n. dicendū eēt uestis exuta sed Pirrhus exutus.
Ab ipsonalibus fiunt ne pticipia. minie. nisi ptesus a tedet quo
utit Suetonius ptesus ignauā suā. nā pudēdus pigēdus carēdus
dolēdus & similia noīa potius dicēda sunt uel pticipia abusiua
Que sūt pticipia q̄ in voce passiua actiua significationē habent
Circūspectus qui circūspicit quē solemus appellare cōspicuum.
Cōsideratus qui agendo cōsiderat. quēadmodū incōsideratus.
q̄ nō uidet qd̄ agat. Disertus q̄ bñ disserit. Cautus q̄ cauet. hoc
ē qui sibi scit cauere. Tutus q̄ tuef. vt tutus portus q̄ tuef alios.
Ignotus aliqñ q̄ ignorat. ut Quītilianus. si qs̄ tñ erret ignotus
Argutus qui arguit. hoc est iuestigat. Falsus q̄ fallit. vt Terent.
censē me aliquā cām fictā. falsam. ineptā saltē potuisse ploqui
aliqñ etiā passiue. ut idē. Carine falsus es. i. deceptus. Cōtentus
qui cōtinet qd̄ aīo satisfacit. nō q̄ cōtinetur. Tacitus qui tacet.
hoc ē taciturnus. Virgil. tñ passiue posuit. Quis te magne cato
tacitū aut qs̄ cosse reliquat. Profusus qui pfundit. Scitus q̄ sciēs
ē. Discretus qui qualitates personarū & rerū momenta discernit.
Cōplacitus quod ab actiua voce uenit sicut fluxus & iueteratus
& iudices dicimus q̄ iurarūt. & excretos edos apud Virgilium
ab excresco. vt exoletus ab exoleto quod dū est substantm̄ sig-
nificat stortū masculū p̄cipue iā adultū. dū ē adiectm̄ significat

adultū sed raro reperitur. ut apud Plautū. reliqui domi exoletā uirginē. adultus ab adolesco. Defectus qui deficit. Martialis. dulcia defecta modulatur carmina lingua. Cātator cignus funeris ipse sui. Quintilianus defecta laborum senectus. Que sunt participia que in voce actiua passiuā hnt significationē. Euidēs negociū dicitur quod uidetur aperte non quod uidet. Indulgentior facies quam pulchra non quam aliis indulgeat sed cui alii indulgeant. propterea magnificentissimos ludos dicitur quasi magnifice factos. & honorificentissimos quasi honorifice factos. Aliqua participia presentis temporis presentem tempus significat. ut Cicerone. in Bruto. cum e Cilicia decedens Rhodum uenisset. non. n. decedens uenerat Rhodum sed diu postquam decesserat: quod ideo accidit. quia Latini carere participio presentis actiui. unum non recte diceret. cum e Cilicia proficiscens Rhodum uenisset sed deberet dici e Cilicia profectus. Participia presentis temporis cum substantiuantur cuius generis sunt. neutri. ut accedens. contingens. antecedens. conueniens. presentis. continens apud rhetores pro firmamento rationis. Participia que substantiuantur & sunt masculini generis que sunt. Oriens occidens. profluens pro flumine. Participia que cum substantiuantur sunt femini generis. que sunt. Continens que non est insula. ut a Sicilia ad comitantem partem interapedis est. Animas. ut Cicerone. ad que se applicet sui generis animantes. nonnunquam tamen hoc nomen in neutro genere reperitur sed magis in plurali. Consonans littera pro non uocali. Quod est participium quod a nullo uerbo originem habere uidetur. prognas. Repetundarum at de pecuniis repetundis non habet alios casus. nescio participium ne an gerundium dici debeat. hec accusatio proprie cadit in eos qui in magistratibus publicis aut uide aut dolo eripuerunt pecunias aut uasa preciosa. uestes. frumentum. nauigia. nummos. que omnia pecunie nomine comprehenduntur. & cum dicitur repetundarum subintelligitur pecuniarum. ideo autem in hoc uerbo mutata est in u. ut differat ab illo quod dicitur ad res repetendas. ut sunt missi legati ad res repetendas que principum aut populo erepta sunt pecora. agri. homines aut similia.

De Nominibus Verbalibus.

Verbum est nomen uerbale. quod a uerbo deriuatur. Verbale

masculinū desinēs ī or quō formaf . ab ultio supio mutata u i
 or. ut doctū doctor. auctū auctor. Verbale ī trix femininū quō
 formaf . a verbali masculio mutato tor ī trix. nā q̄ ī sor desinūt
 nō faciūt ex se femininū. p̄ter tōsor qđ facit tōstrix assūpta t. vñ
 diminutū tōstricula et tōstrina. et ab expulor expultrix. Quē
 casū r̄gunt uerbalia post se. gtm̄. ut persecutor malor̄ et expul
 trix uitiōr̄. Verbalia ī us uel in o quō formanf . a supio addita
 s. uel mutata u in io. ut uisus et uisio. et exigūt post se gtm̄ z ali
 qñ duos hoc ē p̄sone uel rei agētis q̄ patiētis. ut uisio rei multar̄
 rer̄: uisio. n. et actiōnē et passiōnē significare pōt. Notandū tñ
 qđ uerbalia q̄ ueniūt a uerbis p̄rie cōiugōis positionē supini hñti
 bus in itū uel in ctū p̄ter legē ceteror̄ exeūt ī atio nō in itio nec
 ī ctio. ueto uetitū uetatio n̄ uetitio. p̄sto p̄stitū p̄statio n̄ p̄stio
 cubo cubitū cubatio. domo domitū domatio. sono sonitū sona
 tio. crepo crepitū crepatio. tono tonitū tonatio. licet dicāus. so
 nitus. crepitus. tonitus. n̄ sonatus. c̄rpatus tonatus. Frico frictū
 fricatio et ita ī ceteris. Sectio tñ crebrius repit̄ q̄ secatio. Lauo &
 potō q̄a in otū hñt supinū formāt uerbalia lotio & potio & lo
 tor et potōr et lotiū p̄ vr̄ina p̄ria tñ breui. et q̄a aliqñ repitur la
 uatū et potatū fit lauatio et potatio lauatorq; & potator. Iuuo a
 iūtū facit iutor. vñ adiutor. a iuuatū iuuatio. Ex ceteris pauca sūt
 uerbalia. ut a domitū domitor et nō dōator. et sector a seco q̄ si
 gnificat uēditōrē et sectio ipsa uēditio. In men uerbalia quō for
 manf . a sc̄da uerbi p̄sone. ut acuo acuis acumē. nuō nuis numē
 doceo doces documē. moneo mones monumē. q̄ addita tū for
 mānt in tū uerbalia. ut documētū & monumētū. In bilis uerbalia
 passiuā hñt significationē et iungunt̄ dtō. ut nec dictū effabilis
 ulli. aliqñ etiā sine casu ponūt̄. ut hec res ē laudabilis. & nihil ē
 amabilius uirtute. In ax etiā qđā uerbalia sūt. ut loq̄x. dicax mul
 tor̄ uerbor̄. mordax. rapax. fallax. capax. De Relatiuis.

Vid ē relatm̄. qđ refert aliqd̄ p̄cedēs. Quotuplex ē rela
 tiuū. duplex. relatiuum substantie. & relatm̄ accidentis.

Quid ē relatiū substantiæ. qđ refert añcedens substantiā. ut qui qđ
qđ. is suus. ille. ipse. idē. & scđm aliquos alius alter reliquus. Et
cetera ceteris: Que sunt relatiua accidētis. qđ referūt añcedēs adie
ctiuū. ut qđlis. qđtus. quottus. & quotemus. quotuplex. Qui que
qđ. quot modis accipit. tribus. Relatiue. ut sū pius Aeneas rap
tos qđ ex hoste penates classe ueho mecū. Interrogatiue. ut Sed
uos qđ tandē qđbus aut uenistis ab oris. Itē ifinite. ut nescio quā
rē agas. aut quē hoīem diligas. Quis & qđ nūqđ ponit relatiue
sed uel itterrogatiue: ut qs es tu & qđ agis. Vel ifinite. ut nescio
qs sis. aut qđ agas. Quis uel qui ponit aliqñ p qđlis. ut Terētius
quis tibi uideor. & Virgil. qui iuuenes qđtas ostentant aspice ui
res. Itē p qđto. ut quo magis. i. qđto magis. Itē qui ponit p quō
aut ppter quid. ut Teren. qui istuc. i. quō. aut cur. Sui semp reci
proce ponit. Suus semp relatiue ponit. ut p̄r amat filios suos.
Is ea id ponit relatiue. ut deus diligit bonos ego eū colo. z red
ditie. ut is qđ deū colit ē bonus. Ipse ipsa ipm relatiue ponit i ter
tia psona. ut ego deū colo ipse bñfacit bonis. Demōstratiue qñ
p pnoibus demōstratis discrete ponit. ut ego ipse. tuipe. illeipe
Inuenit etiā sine pnoie. ut Virgilius ipse renito. & alibi. qđqđ ipse
miserria uidi & quorū ps magna fui. sic. n. p discretionē quandā
pferit. ut in. vi. eneidos. Ipse ratē cōto subigit ueliscqđ mīstrat qđsi
solus. Ille illa illud etiā figurate apponit. ut Virgil. ille ego qui
quōdā gracili modulatus auena. et tu ne ille Aeneas quē darda
nio Anchise. Alma venus phrigii genuit Simeontis ad undam
nō tñ discretionē significat ut ipse sed potius relationē quandā
Relatiue ponit. ut ego deū colo & illū cupio uidei. Demōstrati
ue. ut uiden tu illum. Redditiue. ut ille qui legit discit.
Alius alia aliud ponit relatiue. ut uideo Pet̄ & alios homines
licet. n. antecedēs. i. Petrus differat ad aliis hominibus numero.
cōuenit tñ specie qđ ē homo. Itē discretiue. ut ego sum alius a te.
idest qđ tu. Item diuisiue. ut hominū alii quiescunt alii laborant
Alter & alius quomodo differūt. Alter dicitur de duobus. Ali